
8664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2024, n. 1886
CCM 2023 - Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del contrasto alla tubercolosi: dalla diagnostica e 
gestione clinica alla Sanità Pubblica” - CUP H79I23001120001. Variazione al bilancio di previsione regionale 
2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. di prendere atto della Convezione sottoscritta tra la Regione Veneto e la Regione Puglia volta a 
disciplinare lo svolgimento delle attività finalizzate alla realizzazione del sopracitato Progetto, allegato 
alla presente proposta a formarne parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, approvato con legge regionale n. 38/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d. Lgs. N. 118/2011;

 4. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesorerie regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5. di prendere atto che la Regione Puglia intende avvalersi, nel corso dello svolgimento di alcune delle 
attività progettuali, delle professionalità presenti all’interno dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 



                                                                                                                                8665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

Policlinico Giovanni XXIII di Bari, U.O.C. Malattie Infettive a direzione universitaria e del Dipartimento 
Interdisciplinare di Medicina, Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Sezione Igiene;

 6. di delegare il Direttore del Dipartimento della Salute e del benessere animale alla sottoscrizione 
dell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico 
Giovanni XXIII di Bari volto a disciplinare lo svolgimento di alcune delle attività progettuali finalizzate 
alla realizzazione del sopracitato Progetto, allegato alla presente proposta a formarne parte integrante 
e sostanziale del presente atto (Allegato B);

 7. di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente Deliberazione si provvederà con atti 
del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

 8. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale);

 9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 comma 1 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del contrasto alla 
tubercolosi: dalla diagnostica e gestione clinica alla Sanità Pubblica” 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazion
denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 

l’Atto Dirigenziale n. 9 del 4 marzo 2022 recante “Conferimento incarichi di direzione 
dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 3, del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 2”;

gionale 17 aprile 2023, n. 517 recante “Proroga 

dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di Direzione della 

l’Atto Dirigenziale n. 36 del 6 dicembre 2023, con cui la Direzione
Personale ed Organizzazione ha determinato di affidare l’incarico di direzione del 

dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 22/2021

L’articolo 47 bis del D. Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, attribuisce al Ministero della 

’ambito delle proprie attività, Il Centro nazionale per la preven



                                                                                                                                8667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

Istituti nazionali competenti nell’ambito 
”

attività del CCM per l’anno 2023 per un importo pari ad € 7.585.100,00, suddiviso in 

presentato il progetto “Approccio integrato al rafforzamento del contrasto alla 
alla Sanità Pubblica”

Nel progetto “Approccio integrato al rafforzamento del contrasto alla tubercolosi: 
gestione clinica alla Sanità Pubblica” sono coinvolte le seguenti 

Regione Veneto, € 110.000,00;
Regione Puglia, € 78.
Regione Lombardia, € 78.000,00;
Istituto Superiore di Sanità, € 56.000,00;
Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCCS, € 78.000,00;
Ospedale San Raffaele IRCCS, € 100.000,00.

clinica alla Sanità Pubblica” 
Finanziamento € 500.000,00 

con l’Unità Operativa 

 l’Accordo di collaborazione stipulato in data 22 dicembre 2023 tra il 

“Approccio
diagnostica e gestione clinica alla Sanità Pubblica” – CUP H79I23001120001”





8668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025





delle attività progettuali, delle professionalità presenti all’interno dell’Azienda 

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

L.42/2009”;
l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 recante “Disposizioni per la formazione 
–

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 recante “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024
la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 18 recante “Bilancio 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

come specificato nella Sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011e ss.mm. e 
ii.” del presente 

’Azienda Ospedaliero
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Dipartimento Interdisciplinare di Medicina



                                                                                                                                8669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

UE.”.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. N. 118/2011 

–

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del 
“–

rogetto “Approccio integrato al r
” –

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del 
CUP H79I23001120001”

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del 



8670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento 
” – + € 78.000,00

sul costituendo capitolo di entrata si provvederà a registrare la somma di € 

rogetto “Approccio integrato al r
” – + € 

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento 
+ € 

Progetto “Approccio integrato al rafforzamento del 
+ € 

Bilancio dell’esercizio finanziario 2024 della Regione Puglia, ai sensi dell'art. 4, co.1 lett. a) 

one al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

dell’art. 51, comma 2 del D. 
“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;



                                                                                                                                8671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del 

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

all’interno 
dell’Azienda Ospedaliero

’Accordo di Collaborazione tra l ’Azienda 

“Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico –

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
ione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il Dirigente di Servizio “Promozione della Salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro”

Il Dirigente di Sezione “Promozione della
e del benessere”

Il Direttore di Dipartimento “Pro
e del Benessere Animale”
L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

Lucrezia Dettoli
12.12.2024 17:59:42
GMT+02:00

NEHLUDOFF
ALBANO
12.12.2024
18:13:22
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
12.12.2024 18:25:12
GMT+02:00

Vito Montanaro
17.12.2024
13:40:38
GMT+02:00



8672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                8673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

“Approccio
”.

–

–

nell‟ambito l‟anno
“

”,

l‟Accordo
dell‟Accordo

“
”

„ Esecutivo‟

l‟utilizzazione

“

Onofrio Mongelli
12.12.2024 18:28:23
GMT+02:00



8674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

” dell‟art.

L‟Unità

L‟Unità

dell‟Accordo
all‟articolo

all‟inizio dell‟esecuzione

sull’attività)
L‟Unità

●

●

●
l‟attività

l‟allegato all‟Accordo

„Piano Finanziario‟ all‟Accordo

all‟autorizzazione
l‟invarianza

nell‟ambito

L‟Unità

dell‟Unità

l‟Unità

d‟opera, l‟Unità
all‟art.



                                                                                                                                8675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

l‟esecuzione all‟art.

L‟Unità

all‟effettivo

●

●

●

L‟eventuale all‟art.
sull‟erogazione

dell‟erogazione
l‟esonero

dall‟obbligo

l‟Unità
quest‟ultima

Nell‟ambito dell‟articolo

dell‟interesse
l‟orario

all‟Ente.
dell‟amministrazione dell‟amministrazione

(quest‟ultima
dell‟amministrazione

l‟esecuzione dell‟art.
nell‟ambito

dall‟ente

l‟importo

all‟ente,



8676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

l‟acquisizione

l‟utilizzo
dell‟acquisto

“Servizi”).

€

€,
all‟interno

l‟acquisto

l‟acquisizione

all‟organizzazione

l‟iscrizione l‟affitto

l‟acquisto

“Servizi”
l‟affidamento
“Servizi”

l‟ente

d‟opera.
– –

l‟effettiva

dell‟Amministrazione



                                                                                                                                8677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

all‟art.

dell‟ingegno, dell‟altro
nell‟ambito

dell‟esecuzione
Quest‟ultimo

l‟utilizzo, dell‟ingegno
l‟indicazione

E‟

E‟

l‟indicazione: “Progetto
– CCM”.

d‟ora, l‟esecuzione
dell‟altra quest‟ultima,

dell‟art.

dell‟art.

all‟art.
all‟Accordo all‟Unità

all‟art.
l‟erogazione

all‟art.



8678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell‟atto

E‟ l‟Unità
l‟obbligo

l‟art.

[…]

l‟art.

d‟uso

dell’Unità
All‟Unità l‟adempimento

l‟adempimento,
l‟invio

nell‟Accordo

dell‟articolo
dell‟articolo



                                                                                                                                8679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

L’Azienda

“ ”,

L’Università

“ ”,

l’articolo

–



8680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell’ambito

–

nell’ambito

l’anno

€

nell’Area nell’Ar

nell’ambito

l’Assicurazione

dell’articolo

all’approvazione



                                                                                                                                8681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

“

”

“

”

l’Istituto

’ “L.

Spallanzani” l’IRCCS

€

all’allegato

dell’Accordo

“Approccio

Pubblica” – H79I23001120001”



8682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

all’interno dell’Azienda

l’Azienda

l’Università

l’

all’UNIBA



                                                                                                                                8683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

all’articolo

l’intero

all’

all’inoltro



8684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

dall’art.

dell’Imposta dell’art.

l’erogazione

all’acquisizione,

s’impegnano

dall’art. “Guida

2023”,

dall’art. “Guida

2023”,

dell’ultimo,

dell’accordo,



                                                                                                                                8685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

dell’accordo

dell’attività

all’articolo



8686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Quest’ultimo

l’obbligo

all’art.5

l’indicazione:

“Progetto

“

dell’acco

l’erogazione

all’art.5



                                                                                                                                8687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

all’art.

nell’atto

l’accordo

nell’atto

L’accordo

l’obbligo

dell’atto

nell’ambito

all’

(“Codice personali”)

all’interpretazione,



8688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell’ambito

d’uso.

L’imposta

“Codice

dell’amministrazione digitale”



                                                                                                                                8689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
4



8690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

    
    

    
    

    
 7

8.
00

0,
00

 €
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

O
no

fr
io

 M
on

ge
lli

12
.1

2.
20

24
18

:2
6:

16
G

M
T+

02
:0

0



                                                                                                                                8691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SSS DEL 2024 34 20.12.2024

CCM 2023 - PROGETTO #APPROCCIO INTEGRATO AL RAFFORZAMENTO DEL CONTRASTO ALLA TUBERCOLOSI:
DALLA DIAGNOSTICA E GESTIONE CLINICA ALLA SANITÀ PUBBLICA# - CUP H79I23001120001. VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE REGIONALE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT


